Nº 125, sexta-feira, 1 de julho de 201698 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016070100098

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA No- 645, DE 21 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art.
37 da Lei nº 8.112/1990, no inciso IV do § 1o e no inciso II, ambos
do art. 6º da Resolução TSE nº 23.430/2014, e no Procedimento
Administrativo nº 2015.00.000005774-3, resolve:

Redistribuir o cargo efetivo de Analista Judiciário, Área
Apoio Especializado, Análise de Sistemas, do Quadro de Pessoal do
Tribunal Superior Eleitoral, ocupado pelo servidor GIULIANO
AMARAL SOUZA, em reciprocidade com cargo idêntico do Quadro
de Pessoal do Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, ocu-
pado pelo servidor MARNO PEREIRA DE MELO.

Ministro GILMAR MENDES

PORTARIA No- 551, DE 1º DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art.
37 da Lei nº 8.112/1990, no inciso IV do § 1º do art. 6º da Resolução
TSE nº 23.430/2014, e no Procedimento Administrativo nº
2016.00.000004854-5, resolve:

redistribuir o cargo efetivo de Analista Judiciário, Área Ju-
diciária, do Quadro de Pessoal do Tribunal Superior Eleitoral, ocu-
pado pelo servidor NAURO THOMAZ DE CARVALHO, em re-
ciprocidade com cargo idêntico do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional Eleitoral do Maranhão, ocupado pela servidora ANA KA-
RINA VASCONCELOS DA NÓBREGA.

Ministro GILMAR MENDES

PORTARIA No- 599, DE 10 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art.
37 da Lei nº 8.112/1990, nos arts. 2º e 5º da Resolução TSE nº
23.430/2014, e no Procedimento Administrativo nº
2016.00.000006961-5, resolve:

Redistribuir o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, do Quadro de Pessoal do Tribunal Superior Eleitoral,
ocupado pelo servidor RUBENS ANDRÉ GONÇALVES DUSI, em
reciprocidade com cargo idêntico do Quadro de Pessoal do Supremo
Tribunal Federal, ocupado pela servidora IZABELA VASCONCE-
LOS MATOS.

Ministro GILMAR MENDES

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 681, DE 29 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar IVETE FERREIRA MARQUES, Técnico Judiciá-
rio, Área Administrativa, para substituir o Coordenador de Proces-
samento, Nível CJ-2, da Secretaria Judiciária, no período de 6 e
15.7.2016.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA No- 683, DE 29 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar GLEIZER CARVALHO VIEIRA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assis-
tente I, Nível FC-1, da Assessoria Consultiva, do Tribunal Superior
Eleitoral.

Art. 2º Designar GLEIZER CARVALHO VIEIRA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada
de Assistente IV, Nível FC-4, daAssessoria Consultiva, do Tribunal
Superior Eleitoral.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA No- 684, DE 29 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar NAURO THOMAZ DE CARVALHO,
Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de As-
sistente II, Nível FC-2, da Secretaria de Gestão da Informação.

Art. 2º Designar ROMUALDO ROCHA DE OLIVEIRA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função co-
missionada de Assistente II, Nível FC-2, da Secretaria de Admi-
nistração.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA No- 687, DE 29 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar RODRIGO MOREIRA DA SILVA, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de As-
sistente VI, Nível FC-6, da Escola Judiciária Eleitoral, do Tribunal
Superior Eleitoral.

Art. 2º Designar GERALDO CAMPETTI SOBRINHO, Ana-
lista Judiciário, Área Apoio Especializado, Biblioteconomia, para
exercer a função comissionada de Assistente VI, Nível FC-6, da
Escola Judiciária Eleitoral, do Tribunal Superior Eleitoral.

MAURICIO CALDAS DE MELO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 265, DE 30 DE JUNHO DE 2016

A VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no exercício da Presidência, no uso da atribuição conferida
pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido
no Processo STJ n. 20.843/2015, resolve:

Art. 1º Prorroga, até 24 de agosto de 2017, a cessão do
servidor JOSÉ GUERREIRO SOBRINHO, matrícula S031881, para
continuar exercendo função de confiança no Conselho da Justiça
Federal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MINISTRA LAURITA VAZ

PORTARIA No- 266, DE 30 DE JUNHO DE 2016

A VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no exercício da Presidência, no uso da atribuição conferida
pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido
no Processo STJ n. 18.390/2015, resolve:

Art. 1º Prorroga, até 12 de setembro de 2017, a cessão do
servidor BERILO JOSÉ LEÃO NETO, matrícula S030303, para con-
tinuar exercendo cargo em comissão na Câmara dos Deputados.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Ministra LAURITA VAZ

PORTARIA No- 267, DE 30 DE JUNHO DE 2016

A VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no exercício da Presidência, no uso da atribuição conferida
pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido
no Processo STJ n. 5.151/2015, resolve:

Art. 1º Prorroga, até 26 de agosto de 2017, a cessão da
servidora NEUSA DE SOUSA MENDES, matrícula S053460, para
continuar exercendo função de confiança na Seção Judiciária do Es-
tado do Ceará.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Ministra LAURITA VAZ

PORTARIA No- 269, DE 3O DE JUNHO DE 2016

A VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTICA, no exercício da Presidência, no uso da atribuição conferida
pelo art. 21, XXXI, do Regimento Interno e considerando o disposto
no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Designa VALERIA RITA CONTI DA COSTA, ma-
tricula S036298, para substituir o Chefe de Gabinete da Ministra
Regina Helena Costa, código CJ-3, em seus afastamentos e impe-
dimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo em co-
missão.

Art. 2° Revoga a designação de PAULO VANDEMBRAN-
DE MACHADO RIBEIRO, matricula S041968, objeto da Portaria
STJ/GP n. 466 de 13 de novembro de 2015, publicada no Diário
Oficial da União do dia 16 subsequente.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Ministra LAURITA VAZ

PORTARIA No- 271, DE 30 DE JUNHO DE 2016

A VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no exercício da Presidência, no uso da atribuição conferida
pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o que consta
do Processo STJ n. 13441/2016, resolve:

Conceder aposentadoria à servidora Deborah Vicentini Vieira
de Mello, matrícula S018150, no cargo de Analista Judiciário, Área
Judiciária, classe C, padrão 13, do quadro de pessoal do Tribunal, nos
termos do art. 3º da Emenda Constitucional n. 47, de 5 de julho de
2005, e do art. 18, § 3°, da Lei n. 11.416, de 15 de dezembro de
2006, alterada pela Lei n. 12.774, de 28 de dezembro de 2012,
combinado com o art. 193 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de
1990.

Ministra LAURITA VAZ

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 525, DE 22 DE JUNHO DE 2016

DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA SECRETARIA
DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2,
XI, b, do Manual de Organização e considerando o disposto no art.
35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensa CRISTINA PINTO SANTOS, matrícula
S060407, da função de confiança de Assistente II, código FC-2, da
Coordenadoria de Provimento e Informações Funcionais, da Secre-
taria de Gestão de Pessoas.

Art. 2º Designa ANA CAROLINA DE FARIA MARTINS,
matrícula S043405, para a função de confiança de Assistente II,
código FC-2, da Coordenadoria de Provimento e Informações Fun-
cionais, da Secretaria de Gestão de Pessoas, na vaga decorrente da
dispensa de Cristina Pinto Santos.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA No- 543, DE 29 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA SECRETARIA
DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2,
XI, b, do Manual de Organização e considerando o disposto no art.
35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetua as seguintes alterações na Coordenadoria de
Análise e Classificação de Temas Jurídicos e Distribuição de Feitos,
da Secretaria Judiciária:

I - Dispensa WILSON DICKMANN, matrícula S060903, da
função de confiança de Assistente IV, código FC-4;

II - Designa SÉRGIO AUGUSTO LOPES DE PÁRSIA,
matrícula S046218, para a função de confiança de Assistente IV,
código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Wilson Dickmann.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA No- 548, DE 29 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA SECRETARIA
DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2,
XI, b, do Manual de Organização e considerando o disposto no caput
do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designa ERICA BARBOSA SOUSA MOREIRA,
matrícula S040619, para substituir o Coordenador de Divulgação de
Jurisprudência, código CJ-2, da Secretaria de Jurisprudência, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância
do cargo em comissão.

Art. 2º Revoga a designação de PAULO HENRIQUE PE-
DROZA E SILVA, matrícula S061098, objeto da Portaria STJ/GDG
n. 308 de 12 de abril de 2016, publicada no Diário Oficial da União
do dia 15 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA No- 549, DE 29 DE JUNHO DE 2016

DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA SECRETARIA
DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2,
XI, b, do Manual de Organização e considerando o disposto no caput
do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designa para substituir titulares da Coordenadoria de
Conservação Predial, da Secretaria de Gestão Predial, em seus afas-
tamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do
cargo em comissão e da função de confiança, respectivamente:

ALLAN ARARIBÓIA OLIVEIRA CARNEIRO, matrícula
S040465, para substituir o Coordenador, código CJ-2;

MARCOS JACINTO DE DEUS, matrícula S068769, para
substituir o Chefe da Seção de Limpeza e Conservação, código FC-6.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA No- 550, DE 29 DE JUNHO DE 2016

DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA SECRETARIA
DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2,
XI, b, do Manual de Organização e considerando o disposto no art.
35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetua as seguintes alterações na Coordenadoria de
Triagem e Autuação de Processos Recursais, da Secretaria Judiciá-
ria:

I - Dispensa NATHALLIE DE SOUSA PIRES KRAMER
ALBUQUERQUE, matrícula S066162, da função de confiança de
Assistente II, código FC-2;

II - Designa ALINNI GAMA DELVAUX CHAVEIRO, ma-
trícula S067690, par a função de confiança de Assistente II, código
FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Nathallie de Sousa Pires
Kramer Albuquerque.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

carolina.webster
Retângulo